ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICAÇÃO Nº 0399/2018.                                                        Em, 05 de novembro de 2018.

SOLICITA AO EXMº SR. PREFEITO QUE SEJA
REALIZADO O DIA DE PREVENTIVO, PARA
ATENDER AS MULHERES EM TAMOIOS.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

A Vereadora que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº Sr.
Prefeito solicitando que seja realizado o Dia de Preventivo, para atender as mulheres em
Tamoios.

Sala das Sessões, 05 de novembro de 2018.

LETÍCIA DOS SANTOS JOTTA
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

O preventivo é o principal exame ginecológico que toda mulher em idade reprodutiva
precisa fazer. O motivo de realizar esse exame é que ele é a melhor forma de saber se anda
tudo certo com o colo do útero da mulher. O papanicolau (nome científico) é basicamente
uma coleta do colo do útero, que é colocado em uma lâmina e enviado para avaliação em um
laboratório. O objetivo do teste é detectar alterações nas células do colo do útero que possam
se transformar em câncer.

Se forem detectadas células anormais, o ginecologista pode pedir exames mais
específicos, como a colposcopia, e, caso necessário, iniciar o tratamento para evitar que a
doença pré-maligna se transforme em maligna. É essa a razão de o Papanicolau ser conhecido
como o exame preventivo do câncer de colo do útero.

Por todos os motivos explicados acima pedimos que tenha um dia de mutirão no ESF de
Samburá ou Tamoios, com médicos realizando o exame preventivo do colo do útero para que
as mulheres coloquem seus exames em dia, pois muitas deixam de realiza-lo por falta de
atendimento.